Liber

ppositiones i' cis s' immediate: ut nulla quātitas ē substātia: cognoscit. n. d' negationē; priuatio at qdā negatio est i' subiecto determinato: ut in. iij. metha. oñditur: cognoscit igis puationē: et p' p'ns malū qd' nihil est aliud q' priuatio debite pfectio nis. **P**re. si deus cognoscit oēs spes rerū: ut supra oñsum ē et p'batū: et a quibusdā phis cōce ditur et p'bat: oñz q' cognoscat ḥria: tu q' q'rudam generū spes s' ḥrie: tum q' dñe genēz si p'trarie: ut p' in. xi. metha. sed i' p'trarijs includitur oppo sitio forme et priuatiōis: vt ibidē hētur: q' oñz q' d' cognoscat puationē: et sic p' p'ns malum. **A**d hec deus nō solū cognoscit formā sed et māz: ut supra oñsum est: mā at cum sit ens in potētia cognosci pfecte non pōt: nisi cognoscat ad q' eius potentia se extēdit: sicut et in oībus alijis potentijis accidit: extēdit at se potētia māe et ad formaz et ad priuatiōnē: qd. n. esse pōt: pōt et et non eē: ergo deus co gnoscit priuatiōnē: et sic cognoscit p' p'ns malum. **T**ē si deus cognoscit aliquid aliud a se: maxime cognoscet qd' ē optimum: hoc at ē ordo uniuersi: ad quē sicut ad finē oīa pticularia bona ordinat: i' ordine at uniuersi si quedā q' s' ad remouendū nocumēta q' possēt ex q'busdā alijis puenire: vt p' i' his q' dātur aialibus ad defensionē: ergo b'moi nocumēta d' cognoscit: cognoscit igitur mala. **P**re. i' nobis maloz cognitionē nūq' uitupatur fin id qd' p' se scie est. i' fin iudicium qd' hētur de malis s' p' accīs: fin q' p' siderationem maloruz iterdū alijis ad malum inclinat: hoc at nō est i' deo q' imutabilis ē: ut supra oñsum ē: nīb' lig' prob̄et qd' deus mala cognoscat. **H**uic at colonat qd' dī. **S**ap. vii. q' dei sapiam non uicit malitia. pro uer. xv. infernus et p'ditio coā dño: et in p'a. **D**elic ta mea a te non s' abscondita. Job. xi. dī. He no uit hoīum uanitatē: et uidens iniquitatē none co siderat. **S**iēdū tñ q' circa cognitionē mali et pri uatiōnis alij se hz' itellectus dinus atq' aliter itel lectus noster: nā cū itellectus noster singulas rea p singulas spes p'prias cognoscat et diuersas: id qd' est in actu cognoscit per spem intelligibilem: per quam sit itellectus i' actu: vñ et potētia cognoscē pōt i' q'tum ad talē spem qñq' se hz' i' potentia: ut sicut actum cognoscit p' actum: ita et' potentiaz p' potentia cognoscit: et q' potētia est de rōne p' uatiōnis. nā p' uatio est negatio: cuius subiectum ē ens i' potentia: sequit q' itellectui nō cōpetat alij mō cognoscere priuatiōnē: in q'tum ē natus eē in po tentia: hz' et dici possit q' ex ipsa cognitione ac' se q'etur cognitione potētiae et p'uationis: itellectus at di uinus q' nullo mō est i' potentia nō cognoscit mō p'dicto priuatiōnem nec aliqd aliud: nā si cognoscet aliquid per spem que nō est ipse: seq'retur d' necessitate q' p'portio eius ad illā spem esset: sicut p'p'rtio potētiae ad actum. vñ oñz q' ipse intelligat

solum p' spem q' est sua essētia: et p' p'ns q' intelligat se tantum sicut primū itellectū: et intelligēdo tñ se cognoscit alia: sicut supra oñsum est: non solum at actus s' potētias et priuatiōnes: et hic est sensus verborū quē phs ponit in. iij. de aīa dicens: aut q' mō malum cognoscit aut nigrū: ḥria. n. quodam mō cognoscit: oñz at potentia esse cognoscēs et eē i' ipso: si uero alicui nō inē cōtrariū. s. i' potentia se ipsū cognoscit et actu est et separabile: neq' oñz seq' ex positionē. **A**uerrois: q' vult q' ex hoc seq'ur q' intellectus qui ē tñ in actu: nullo mō cognoscat pri uatiōnē: sed sefus ē q' non cognoscat priuatiōnē per hoc q' est in potētia ad aliquid aliud: s' p' hoc q' cognoscit se ipsum: et est sēper actu. **R**ursus sciendū: q' si deus hoc mō se ipsū cognoscet. q' co gnoscēdo se non cognoscet alia entia q' s' p'cū larla bona: nullo mō cognoscet priuatiōnē aut malū: q' bono qd' est ipse non ē aliqua p'uatō op posita: cu' priuatio et suum oppositū sunt nata eē circa idē: et sic ei qd' est actus purus nulla priuatio opponitur: et per p'ns nec malum: vñ posito q' de us se solū cognoscat cognoscendo bonū: qd' est ip se non cognoscet malū: sed q' cognoscēdo se co gnoscit et' entia: in q'bus nate s' esse priuatiōnes: necesse ē ut cognoscat priuatiōnes oppositas et ma la opposita pticularibus bonis. **S**iēdū et q' sic deus absq' discursu intellegēdo se co gnoscit alia: ut supra oñsum est: ita nō oñz q' ei' co gnitiō sit discursiva: si' per bona cognoscit mala: nā bonum ē q' rō cognitionis mali: cu' malū nihil sit aliud q' priuatio boni: vnde cognoscuntur ma la per bona sicut res p' suas diffinitiones: nō sicut p'clones per p'ncipia: nec ē ad i'perfectionē diuine cognitionis cedit: si mala p' p'uationē bonoruz co gnoscit: q' malum nō dī eē: nisi in q'tum ē prima tio boni: vñ fin hunc solum modū ē cognoscibili: nam unūq' q'tum hz' de esse tñ habet de co gnoscibilitate.

Deus sit uolens. **XXXIII.**

Expeditis his que ad dñi itellect' cognitionē p'linet: nūc restat p'siderare de deo uoluntate. **E**x hoc. n. q' deus est intelligens seq' q' sit uolēs: cu'. n. bonū itellectū sit p'p'rius obiectu uoluntatis: oñz q' bonū itellectum i' q'tu h' sit volūtū: itellectus at dī ad intelligentē: nice est igis q' intelligens bonū in q'tu h' mō s' t uolēs: deus at intelligit bonū: cu'. n. sit pfecte intelligēs: ut ex supradicēl p'z: intelligit ens s'li' cu' rōne boni: est igis uolēs. **A**d hec. cuicun q' iest alij formaz: hz' p' illā formā hitudinez ad ea q' s' i' rerū nā: sicut lignū albū p' suā albedinem ē alijbus sile et q'busdā dissile: i' intelligēre at et' seti ente ē forma rei itellecte et sensate: cu' oīs cognitionis sit p' aliquā silitudinē: oñz igis eē hitudinē intelligen

Primus?

solum p̄ sp̄m q̄ et la officia; q̄ p̄ sp̄m q̄ iudicis
se tunc sunt p̄m iudicis; iudicis q̄ iudicis
cognoscit alia sicut ipsa vñiam ceterum iudicis
et actus; s; potius q̄ iudicis dñe resensur q̄
verbis q̄ p̄ sp̄m q̄ et iudicis dñe resensur q̄
mo malum cognoscit sicut nō cognoscit s; et q̄
ipso si nō sicut nō iudicat s; iudicis q̄ ipso si
ipso cognoscit s; et q̄ hoc iudicat q̄ in
positum. **Auctor.** q̄ potest q̄ cognoscit p̄
tellectus que iū iū in artificio nō cognoscit p̄
iudicatio q̄ sicut nō iudicat s; iudicis q̄ hoc
per hoc q̄ et in portio ad aliud aliud sicut
q̄ cognoscit s; et in operi acu. **Parus.**
scindit q̄ si deus hoc mō s; ipso cognoscit q̄ co-
gnoscit s; de non cognoscit alia quā q̄ s; p̄ sp̄m
aria bona; nullo mō cognoscit p̄ iudicatio aut
alio q̄ bono q̄ q̄ ipso non s; aliua p̄ sp̄m op-
p̄ sp̄m p̄ sp̄m et suam oppositam sicut nata et
sicut nī sic q̄ q̄ et actus pars in p̄ sp̄m
p̄ sp̄m et per p̄ sp̄m non malum; mō p̄ sp̄m q̄ de
sicut sicut cognoit et cognoscendo bontate et ip-
p̄ sp̄m cognoscere malitiae q̄ cognoscido se co-
gnoscit et contactus q̄s nata et iū p̄ sp̄m
et at cognoscit p̄ sp̄m oppositam et ma-
litia et p̄ sp̄m p̄ sp̄m bona. **Sordidus.** q̄ q̄ sicut
sicut nī et p̄ sp̄m meliora; cognoscido se co-
gnoscit alia et sicut vñiam ceterum cognoscido se
cognoscit alia et sicut vñiam ceterum cognoscido se
bonum q̄ q̄ ipso cognoscit malitia mō nō
malitia q̄ p̄ sp̄m bona; unde cognoscuntur na-
tura bona licet res p̄ sp̄m diffinitionem facit
et per principia nec et ad speciationem dñe
et nomine edicit sicut māla p̄ sp̄m bona; et
et malum nō dñe et māla in ētiam est p̄ sp̄m
et nō in hanc solam modū et cognoscit
et uniuersitas q̄s q̄ et efficiit habere de co-
gnoscere.

XVIII.
denuo si uolens. **XVIII.**
Expeditis his que
ad domini uidelicet cognitione pignorum tuu-
retur considerare de dicti uolentia. Ex-
ceptio est intelligenda scilicet quod si uolentia cia-
recu*si* ppou*s*; obiectu*s* uolentia*s*; et
electum i*quod* sit uolentia*s* uolentia*s* a
genti*e* n*ec*esse est uolentia*s* et intelligens bona*s*
i*si* si uolentia*s* deus a uolentia*s* bonitatem*s*
intelligere ut ex lapidacio*s* et iustitia*s*
boni*s* et iusti*s* uolentia*s*. Ad hoc enim
h*co*mmissari*s* illa festina*s* uolentia*s* ad
uolentia*s* na*s* sicut lugubris alio*p* ha*s* ad eum
fili*e* et quibusdam difficultat*s* adiu*te* i*in*
ma*s* re*s* iudicato*s* et sensato*s* ei*s* ad*se*
de*s* uolentia*s* et *in* *et* *in* *et* *in* *et* *in*

ts & sc̄tētis ad ea q̄ s̄ intellecta & s̄sata s̄m q̄ sūt
i rerū nā: n̄ āt hoc ē p̄ hoc q̄ itelligūt & sentiūt: nā
p̄ hoc maḡ attēderet hitudo rerū ād itelligētēz &
sc̄tētē: q̄ itelligere & sc̄tērē ē: fz̄ q̄ res sūt i itellec-
tu & s̄fēsu sc̄m modū utriusq; bz̄ āt hitudinē sen-
tiēs & itelligēs ad rē q̄ est extra aiām p̄ uolūtātē &
appetitū: vñ oia sentiētia & itelligētia appetunt &
uolūt: uolūtas tñ pp̄ie in itellectu ē: cū iḡt̄ deus
sit intelligēt̄: o2 q̄ sit uolēs. **A**mp̄ illud q̄ se
quit d̄c̄ ens: p̄uenit enti i q̄tu ē ens: q̄d̄ āt ē b̄ mōi
o2 q̄ i eo maxime iucriaf q̄d̄ ē p̄mū ens: cui libet
āt enti cōpetit appetē suā p̄fectionē & cōseruatio
nē sui ē: vnicuiq; tñ secūdū suū modū: itellectua
lib̄ quidē p̄ uolūtātē: aialib̄ p̄ s̄sibile appetitū:
carētibus uero s̄sū p̄ appetitū nālēm: alit̄ tñ que
hñt & q̄ non hñt: nā ea q̄ n̄ hñt appetitūā uirūtē
sui generis desiderio tēdūt ad acquirendū q̄d̄ cis
deest: q̄ āt hñt: quietat̄ in ipso: hoc iḡt̄ p̄mo enti
q̄d̄ d̄ ē deesse n̄ p̄t̄: cū iḡt̄ ipse sit intelligēt̄: iest
sibi uolūras q̄ plz̄ sibi suū ē & sua bonitas. **I**tez
stelligere q̄to p̄fectius ē: tāto delectabilius & itelli-
gēt̄: fed d̄ ē itelligēt̄: et suū itelligere ē p̄fectissimū:
vt supra oñsū ē: q̄ intelligēt̄ ē ci delectabiliſſimum:
delectatio āt itelligib̄ ēst p̄ uolūtātē ſic delectatō
ſſibilis ē p̄ cōcupiſſētē appetitū: ē iḡt̄ i deo uolū-
tas. **P**re fo:ma p̄ itellectū ſiderata n̄ mouet
nec aliqd̄ cāt niſi mediāte uolūtātē cuī obiectū ē
finis & bonū a q̄ mouet aliqd̄ ad agendū: vñ intel-
lect̄ ſpeculatiū n̄ mouet neq̄ imaginatio pura
absq; estiatione boni uel mali: s̄ forma itellectus
dini ē cā mor̄ & ē in aliq; agit. n. ree p̄ intellectū:
vt ifra ondēt̄: o2 iḡt̄ q̄ ipse sit uolēs. Ite i uirtu-
tibus mortuis & hñtib̄ itellectū p̄mo iucrie uo-
luntas: nā uolūtas oñm potētā applicat ad suuz̄
actū: itelligimus. n. q̄ uolum̄: imaginamur quia
volum̄: & ſic de aliq; & hoc bz̄ q̄ obiectū eius est
finis q̄uis itellectus n̄ secūdū modū cāe efficiētis
& mouetis s̄ secūdū modū cāe finalis moueat uo-
luntātē p̄ponēdo sibi suū obiectū: q̄d̄ est finis: p̄
mo ḡ mouēti p̄ueit maxime hēre uolūtātē. **P**re.
libez̄ ē q̄d̄ sui cā ē: & ſic libez̄ bz̄ rōnēm eius: q̄d̄ ē
p̄ se: uolūtas āt p̄mo bz̄ libertatē i agēdo: in q̄tu
n. uolūtārie agit q̄: d̄ libere agere quācīq; actio-
nē: p̄mo iḡt̄ agenti maxime cōpetit p̄ uolūtātem
agere: cui maxime cōpetit p̄ se agere. **A**mp̄. fi
nis & agens ad finē ſp̄ unius ordī iueniūt i reb̄:
vñ & finis p̄mū q̄ est p̄porcionat̄ agenti icidit
in idē ſp̄ cū agente tā i nālibus q̄ i artificialibus:
nā forma artis p̄ quā artifex agit ē ſp̄e forme q̄ ē
i mā: q̄ ē ſinis artificis: & forma ignis generat̄is q̄ a-
git ē ciudē ſpeii cū forma ignis geniti: que ē ſinis
generatio: deo āt nibil coordinat̄ q̄i ciudē ordī
dini: niſi ipse als̄ eſſent plura prima: cuī p̄mū
oñsū est ſupra: ipſe iḡt̄ ē p̄mū agens p̄pter
ſinē qui est ipſemet: ipſe iḡt̄ n̄ ſolū ē ſinis appē

tibilio: sed appetens ut ita dicas se finies et appetitus
intellectuali: cum sit intelligens: qui est uoluntas: est
igitur in deo voluntas. Hanc autem dei uoluntatem
sacre scripture testimonia perfite. 1. n. i ps. Dia
quicunque uoluit fecit dominus: et Ro. ix. Voluntati eius
quis resistit?

Quoniam dei sit ei^o cōfētia. **XXXIII.**

Ex hoc autem apparet quod sua voluntas non est aliud quod sua essentia. **D**eo namque patenit esse uolentem in quantum est intelligentia: ut omnium est: est atque intelligens per essentiam suam: ut supra probatum est: ergo et uolens est igitur uoluntas dei ipsa eius essentia. **A**d hec sicut intelligere est perfectio intelligentiae: ita et uelle uolentis. utrumque namque est actio in agente manens non at trahens in aliquid possunt sicut cal factio: sed intelligere dei est ei esset: ut supra probatum est: eo quod cum esse diuina sit secundum se perfectissimum nullam superuenientem. **P**rofessione admittitur: ut supra omnium est: est igitur et diuina uelle esse ipsius: quod uoluntas dei est ei essentia. **A**mplo enim de agere agat in quantum actu est: oportet deinde quod est actus purus per suam essentiam agat: uelle atque est quodammodo dei operatio: oportet igitur deinde per suam essentiam sit uolens: sua igitur uoluntas est sua essentia. **I**n si uoluntas esset aliquid additum dñe substantie: cum diuina substantia sit quid complete in eis: sequitur quod uoluntas adueniret ei quasi accidens subiecto: sequitur et quod diuina substantia comparet ad ipsam quam potestias ad actu: et quod est propter deum: quod omnia supra ipso probata sunt: non igitur possibile quod diuina uoluntas sit aliquid additum dñe essentie.

Con principale uolitū dei ē dīna cūstētia. **1XXV.**

Et hoc autem ultra
us apparet: quod principale dñe uoluntatis
uoluntatis est eius essentia. Bonum. n. intellectum
est obiectum voluntatis ut supra dictum est: id atque
a deo principali intelligit est dina essentia: ut probatum est:
dina igitur essentia id de quod principale est dina uolu-
tas. Item appetibile copatur ad appetitum sicut mo-
tuus ad motum: ut supra dictum est: et sicut se habet uoluntas
ad uolentem: cum voluntas sit de genere appetituus
potentiarum in nobis: si igitur voluntatis dina sit aliud
principale uoluntatis quam dei essentia: scilicet quod aliquid
aliud sit superius dina uoluntate quod ipsa mouet: cu-
m us prius ex predictis p[ro]positis. Pre principale uoluntatis uni-
tumque uolenti est cum uolendi: cum n. dicimus: uolo am-
pliare: ut saner: cum nos reddere arbitramur: et
quod ratur: que uis sanari: procedetur in assignatione
arum: quibus perueniatur ad finem ultimam: qui
est principale uoluntatis: quod est cum uolenti per se ipsum: si
igitur de aliquid aliud uelit principale quam se ipsum:
sequitur: quod aliquid aliud sit ei causa uolendi:
et suum uelle est suum esse: ut ostensum est:

Liber

ergo aliquid aliud erit ei cā effēdi: quod ē contra
rōnēm p̄mī entis. Ad hec, unicusq; uolēti p̄cipa
le uolūtū ē suus ultimus finis: nā finis ē p se uolūt
ū & p quē alia fūst uolira: ultimus at finis ē ipse de
qz ipse ē sūmum bonū: vt on̄sum ē: ipse igit ē p̄n
cipale uolūtū sue volūtatis. Amp. vnaq; qz uir
tus ad suū obiectū p̄ncipale fm eq̄litatē p̄portiona
nat: nā uirtus rei scdm obiecta mēsurat ut p̄ per
p̄lm in p̄mo ce. & mun. uoluntas igit effētia ex eq̄
p̄portionat suo p̄ncipali obiecto: & sitr itellēt et
et sēsus: dīne at uolūtati nihil ex eq̄ p̄portionat:
nisi eius effētia: igit p̄ncipale obiectū dīne uolūta
tis ē dīna effētia: cū at dīna effētia sit dei itelligē &
oia alia q̄ i ipso ē dicūt: manifestū est q̄ codē mō
p̄ncipali vult se itelligē: se uelle: se esse unū: & quic
qđ alius ē b' moī

Nic át ostédi po
test q̄ de° volédo servut et alia. **Qui**
n. ē velle finē: eius ē uelle ea q̄ si ad fi
nē rōne finis: ē at de° ultim⁹ rerū finis: vt ex p̄dīc
tis aliquēt⁹ pz: ex hoc igit⁹ q̄ vult se eē: et alia vult
q̄ i ipsū sic i finē ordinant. Itē unusq̄sos ei⁹ qđ est
ppter se ipsū ab ipso uolitū et amatu pfctionez
desiderat: q. n. ppter se amam⁹: uolumus eē opti
ma et sēp meliora et multiplicari q̄tum possibile
ē: ip̄e at deus suā essentiā ppter se ip̄am vult et a
mat: nō at scđm se augmentabil⁹ et multiplicabilis
ē: vt ex supradictis manifestū ē: s̄ solū multiplicabi
lis ē secūdū suā silitudinē q̄ a mult⁹ p̄cipatur:
vult igit⁹ de° rerū multitudinē ex hoc q̄ suā essen
tiā et pfctionē vult et amat. **Amp.** q̄cūq̄ amat
aliquid secūdū se et ppter ipsum: amat p̄ oia
i q̄bus illud iuenit: ut q̄ amat dulcedinē ppter ip
sa: oīz q̄ oia dulcia amet: sed de° suum esse et secū
dū se et ppter ipsū vult et amat: vt supra onſuz ē:
oē at aliud eē ē qđā sui esse secūdū silitudinē p̄ci
patio: ut ex p̄dictis aliquētus pz: relinq̄t igit⁹ q̄
deus ex hoc ip̄o q̄ vult et amat se: vult et amat a
lia. **A**d hec. deus volendo se vult oia q̄ in ip̄o
si: oia at qđāmō preexistunt in ipso p̄ p̄prias rōes
vt supra onſum ē: deus igit⁹ uoledo se et alia vu.
Itē q̄to aliquid ē pfctionis uirtutis. tanto sua cē
litas ad plura se extendit: et in magis remota: ut
supra dēm est: cālitas at finis in hoc constitit q̄ p
pter ipsum alia desiderantur: quanto igitur finis
est perfectior: et magis uolitū: tanto uoluntas uo
lēns s. nē ad plura extēditur rōne finis illius: diui
na at essentia est perfectissima in rōne bonitatis
et finis: igitur diffundet suam cālitatē maxime
ad multa: vt propter ipsam multa sint uolita: et
p̄cipue a deo: qui eam secundū totam suaz uirtu
tem perfecte vult: **P**reterea uoluntas conseq
tur intellectū: sed deus suo intellectu intelligit se

principaliter: et si se intelligit oia alia: igitur limili
ter principaliter vult se et uolēdo se vult oia alia.
Docēt auctoritate sacre scripture confirmatur.
Dicitur. n. Sap. xi. **O**lligis oia que sunt: et nibil
eorum odisti quod fecisti.

Ob deus uno actu voluntatis se et omnia alia uelit. **LXXVII.**

Dicitur quod de uno actu voluntatis se et alia uelit. **O**mnis enim uirtus una operatio uero uno actu fertur in obiectum et in ratione formaliter obiecti: sicut eadem uisio uidemus lumen et colorē: qui sit uisibilis actu per lumen: cu[m] autem aliquid uelimus propter finem tantum: id quod propter finem desideratur: accipit rationes uoluntatis ex fine: et sic finis comparatur ad ipsum: sic ratio formaliter ad obiectum: ut lumen ad colorē: cu[m] igitur de oia alia velit: propter se: sicut propter finem ut omnium est: uno actu voluntatis vult se et alia. **A**mp[er] quod perfecte cogit et desiderat finem suam tota uirtute cognoscit et desiderat: finis autem iste est non solum finis quod in se desiderat sed etiam finis quod alia sunt appetibilia: propter ipsum: quod igitur perfecte desiderat finem: utrumque modo ipsum desiderat: sed non est posse aliquem actum dei volentem quod uelit se: et quod non uelit se perfecte cum in eo nihil sit in perfectum: quilibet igitur actus quod de uoluntate vult se: uoluntate et alia propter se: alia vero a se non uolunt: nisi in quantum uoluntate ut probatur est: relinquens igitur quod se et alia non alio et alio actu voluntatis uoluntate et yno et eodem. **A**d hec sicut ex supradictis praeceptis in actu cognoscitur uirtus discursus attenditur secundum quod semper principia cognoscimur principia et ex eis in rationes a venturam: si non in ipsis principiis ita uolentur rationes ipsa principia cognoscendo non esse possunt discursus: sicut ne quando aliquid uidemus in speculo: sicut autem principia se habent ad rationes in speculativis: ita finis ad ea quod sunt ad finem in operatiis et appetitiis: nam sicut rationes cogiscimus per principia ita ex fine procedit appetitus et operatio eorum quod sunt ad finem: si igitur aliquis semper uelit finem et ea quod sunt ad finem: erit quodam discursus in eius voluntate hoc autem in deo esse est impossibile: cu[m] sit extra omnem motum: relinquens igitur quod se et rationes in eo duo actus voluntatis: quod est impossibile nam yna simplicis potest non sunt si due operationes. **P**reterea in omnibus actu voluntatis voluntaria operatione ad voluntatem ut mouent ad motum: si igitur sit aliqua actionis voluntatis ex qua uolunt alia a se: dicitur a voluntate quod uolunt se: in illa erit aliquid aliud mouens dictum uinaz voluntatem qua uolunt se quod est impossibile. **A**mp[er] velle deo est suum esse ut probatur est: sed in deo non est nisi unum esse: ergo non est ibi nisi unum yllam. **I**tem yllam competit deo: secundum quod est

Ex quo etia ap
rat quoniam nos dicimus sic
temporibus ducas ut uel alii
in eis uenientibus in ipsis uoluntate et principi
no uero in deo suorum ac uel in eis per
ri. **N**isi ad illam regnorum uoluntatem re uer
nit ad gloriabitur in peccato respon
sus ad multa peculiaria sua de operibus in omni
specie singularium et sua temporeitate in m
in spacio uero poterit uita et uerba
da ad alia computari in priuatis continenti
dine ad bonitatem diuinam q[uod] est ratio di
no solum unius fine benevolentie et caritatis
bonitate diuinae bonorum confite et exhortatio
ne ad singula bona et cetera.

Primus.

intelligens: sicut igit̄ uno actu intelligit se & alia in
quā essētia sua est exemplar oīus: ita uno actu
vult se & alia i quā sua bōitas ē rō oīs bonitatis.

Co volitor̄ multitudi nō repugnat sim
plicitati diuine substantie. **XXXVIII.**

Et hoc autē sequi
tur q̄ volitor̄ multitudi nō repugnat
unitati & simplicitati diuine substan
tie. Nā ac̄ secundū obiecta distingunt: si igit̄ uo
lita plura q̄ dē vult inducerēt i ipso aliquā mul
titudinē: sequēt q̄ nō esset i eo una tr̄n opatio uo
luntat: quod ē > tra pōtēsa. **I**nē oīsum ē q̄ de
us alia vult: in quā vult bonitatē suā: hoc ḡ mō
parant aliq̄ ad uolūtatem dei: q̄ prehēdūt a bo
nitate ei: s̄ oīa in bonitate ei: unī s̄: s̄: n. aliq̄ in
ipso secundū modū ei: s̄. mālā imālī & mālā uni
te: vt ex supradicti p̄z: relinqt iāt q̄ multitudi uo
litor̄ non multiplicat diuina substātia. **P**re. dīn
tellect̄ & uolūtātā s̄ cōglis simplicitas: q̄ utrūq̄
diuina ē substātia: vt p̄bātū ē: multitudi āt in
tellector̄ n̄ inducit multitudinē in essētia dīna ne
q̄ pōtēne in intellectu ei: ḡ neq̄ multitudi uo
litor̄ idūt aut diuertitati i cōntia dīna aut com
positionem i uolūtātā. **A**mp. hoc in cognitionē
& appetitū īest: q̄ cognitionē sit secundū q̄ cognitū
est aliq̄ mō i coḡ cente: appetit̄ āt non: s̄ eō fīm &
appetitus refert ad rē appetibilē: in quā appetēt
qrit in q̄ quiescat: & ppter hoc bonū & malū q̄ re
spicit appetitū s̄ in reb̄: vēz & fīm q̄ respici
unt cognitionē s̄ in mente: vt phīs dīc in. vi. me
tha. **N**āt aliquid ad multa sc̄ hēat nō repugnat
simplicitati ei: cū & unitas sit multior̄ numeroz
p̄cipiū: multitudi igit̄ uolitor̄ a deo non repu
gnat eius simplicitati.

Co volūtātā diuina ad singularia
bona se extendit. **XXIX.**

Et quo etiā appa
ret q̄ non oīos dīcē ad p̄seruandaz
simplicitati diuīnā: q̄ uelit alia bōa
in q̄dā uniuersitate: i quā vult se cē p̄ncipiū bo
noz: q̄ p̄t ab ipso flucrē: non āt uelit ea i p̄ticula
ri. **N**ā uelle ē fīm cōpationē uolēt ad rē uolūtātā:
n̄ āt phībēt dīna simplicitas q̄n possit cōpari etiā
ad mālā p̄ticularia. dī. n. dē optimū ul̄ p̄mū ēt re
spectu singulariū: ḡ sua simplicitas nō phībēt q̄n
in spal̄ uel p̄ticulari alia a se uelit. **N**ā uolūtātā
dei ad alia compaf in quā bonitatē p̄cipiat ex or
dine ad bonitatē dinam: q̄ est rō uolēndi deo s̄
n̄ solū uniuersitas bonor̄: sed et singulū eoz a
bonitatē dīna bonitatē sortit s̄c̄ & eē: uolūtātā iḡ
dei ad singula bonor̄ se extēdit. **A**mp. fīm p̄m
in. xi. metha. duplex bonū ordinis uenit i uniuer
sitate: q̄ uelit alia a se uelit.